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Quito,  30 de enero de 2018  

 

De mis consideraciones: 

 

Asunto:    Programa Integral Amazónico de Conservación de Bosques y Producción Sostenible. 

        CONCURSO No. IC-ADQ-18-004 - Elaboración de diseño arquitectónico, presupuesto y 

fiscalización de obras de adecuación de oficinas de la Unidad de Gestión del Programa 

Integral Amazónico de Conservación de Bosques y Producción Sostenible 

 

En relación al concurso de la referencia, nos permitimos hacerles llegar la siguiente adenda y nota 

aclaratoria que responde a sus inquietudes: 

ADENDA No. 1 

a) El plazo de recepción de ofertas se exteinde hasta el jueves 01 de febrero de 2018.  
 

b) Se prevé cambiar el piso y cielo falso de los pasillos de acceso a las oficinas (área pasillos 
252 mt2), adecuar el piso y techo de los baños ( 66.4 mt2), y replanteamiento de espacio 
para sala de reuniones, cambio de piso y techo (160 mt2). 
 

c) Se incluye como Anexo 1 el plano de las Oficinas. 
 
 

NOTA ACLARATORIA No. 1 

 
Pregunta 1 
Solicitamos claridad en el tema de que la invitación esta ofertada para personas naturales. Dada 
que por la complejidad del diseño y como se especifica en las bases se necesita asesoría de 
diferentes profesionales: “…Asesor en diseño arquitectónico, Asesor en remodelación de baterías 
sanitarias, Asesor en instalaciones eléctricas…”, entre otros; Solicitamos a la entidad que la 
propuesta sea presentada por una persona natural en representación de una empresa que cuente 
con las características exigidas en la invitación. 
 
Respuesta 1 
Se confirma que esta consultoría está dirigida únicamente a personas naturales. El/la consultor/a 
adjudicado/a firmará un contrato con PNUD y será el/la única responsable por la entrega de los 
productos. Favor referirse al numeral 4, página 2 de los términos de referencia - TDR.  
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Pregunta 2 
Solicitamos claridad en el caso de que la persona natural y/o Jurídica sean Extranjeros, a) ¿estos 
deben cumplir con el registro en el RUC?, o b) ¿Qué documentación debe ser presentada por un 
proponente extranjero? y la c) ¿documentación presentada en la propuesta que condiciones debe 
cumplir para personas extranjeras adicional a lo solicitado en las bases?  
 
Respuesta 2 
El concurso está dirigido únicamente a personas naturales, no personas jurídicas: 
 

a) En el caso de personas naturales nacionales, por favor referirse al numeral 10 de los TDR. 
Las personas naturales extranjeras no están obligadas a cumplir con el RUC. 

b) Favor referirse al numeral 11 de los TDR. 
c) Ningún requerimiento adicional. 

 
Pregunta 3 
Solicitamos una ficha técnica y planos de localización de la(s) estructura(s) a diseñar para tener 
una mayor claridad en la preparación de la propuesta económica 
 
Respuesta 3 
Se adjunta el plano arquitectónico en el anexo 1. 
 
Pregunta 4 
En la programación prevista para el desarrollo de la consultoría, se deberá contemplar el tiempo 
necesario para la revisión de los borradores, planos, diseño(s) y su aprobación”, la programación 
es definida por la entidad o por el proponente, teniendo la posibilidad de ampliar el plazo dela 
consultoría si fuese necesario, y en el caso de que el contrato llave en mano y “el seguimiento y 
supervisión del progreso de obras civiles, re-modelación de baterías sanitarias (ya instaladas), 
instalación de mobiliario; y demás actividades de fiscalización que aseguren la disponibilidad de 
los espacios de oficina según las especificaciones técnicas establecidas en los pliegos”; ¿si el 
contratista llave en mano estima más tiempo del pactado en el plazo, como sería la adición 
económica de la ampliación del plazo?. 
 
Respuesta 4 
Los TDR de la presente consultoría establece como responsabilidad del Consultor la emisión de las 
especificaciones técnicas y condiciones (requerimientos técnicos, materiales, presupuesto, alcance, 
plazos, etc.) de la obra así como su fiscalización.  Por lo tanto, no se prevé que exista una extensión 
de plazos en las adecuaciones.  
 
Pregunta 5 
Validar si para la fiscalización de las obras es necesario un residente de fiscalización en la ejecución 
de las obras. 
 
Respuesta 5 
La fiscalización es una actividad que deberá realizar el/la consultor/a adjudicado/a. 
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Pregunta 6 
¿La experiencia General se obtiene a partir de la fecha de la obtención del título? 
 
Respuesta 6 
Sí, es correcto. 
 
Pregunta 7 
¿Cuantos contratos se deben enviar en diseño de interiores y si es válido diseños de obras civiles 
en general (edificaciones, estructuras y urbanismo) que incluyan diseños de interiores, Voz y 
Datos, Cableado entre otros? 
 
Respuesta 7 
No se ha establecido un máximo de contratos. Por otro lado, sí se podrá considerar como 
cumplimiento, los diseños mencionados.  
 
Pregunta 8 

a) ¿La experiencia en fiscalización de 4 años como se certifica?; adicionalmente,  
b) ¿proyectos similares se entiende como obras civiles de edificaciones, estructuras y 

urbanismo? 
 
Respuesta 8 

a) Se deberá presentar los contratos de obra donde se indique el nombre del consultor como 
fiscalizador. 

b) No, la adecuación de oficinas no es afín a construcción de edificaciones, estructuras y 
urbanismo. 

 
Pregunta 9 
¿Experiencia en procesos de adquisición/ Contratación del Gobierno se entiende como 
contratación con alguna de las entidades gubernamentales, si tengo un contrato con una entidad 
estatal (Dado el caso que el proponente es extranjero) cumplo con este requisito? 
 
Respuesta 9 
Sí, cumple con el requisito. 

Pregunta 10 
“La persona seleccionada para esta consultoría deberá tener al día sus facturas y será responsable 
de sus obligaciones tributarias ante el SRI y el IESS”, ¿solicitamos a la entidad dar claridad en este 
tema cuando el proponente sea extranjero? 
 
Respuesta 10 
Es responsabilidad del consultor nacional o extranjero tener sus obligaciones tributarias al día, si 
aplica.  

Pregunta 11 
Solicitamos Claridad de cómo se valora o califica la oferta económica presentada. 
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Respuesta 11 
La oferta más económica tendrá la máxima puntuación permitida de 30 puntos, las siguientes 
obtendrán el valor inversamente proporcional. Ejemplo:  

   Ofertas Económicas                     Puntaje 

Oferta 1: USD$ 10.000,00                15   

Oferta 2: USD$ 5.000,00                  30 

Únicamente las/los oferentes que cumplan con el puntaje mínimo técnico requerido (49/70) 
pasaran a la fase de evaluación económica.  

Pregunta 12 
¿Cuantos m2 tiene las oficinas actuales?  

Respuesta 12 
La superficie del área de las oficinas objeto de la adecuación es 450 mt2, y se encuentran ubicadas 

en el piso 5, del Edificio MAGAP ubicado en la Av. Amazonas y Eloy Alfaro de la ciudad de Quito. Ver 

anexo 1. Adicionalmente, se prevé cambiar el piso y cielo falso de los pasillos de acceso a las oficinas 

(área pasillos 252 mt2), adecuar el piso y techo de los baños ( 66.4 mt2), y replanteamiento de 

espacio para sala de reuniones, cambio de piso y techo (160 mt2). 

Pregunta 13 
¿Tienen un área aproximada del terreno donde se encuentran las oficinas de la Amazonía? 

Respuesta 13 
Ver respuesta No. 12 

 

 

Atentamente, 

Unidad de Adquisiciones - PNUD  

mailto:registry.ec@undp.org

